183 Tertio quia omnia quae sunt in genere uno communicant in quidditate vel essentia generis quod praedicatur de eis in eo quod quid est. Differunt autem secundum esse, non enim est idem esse hominis et equi, nec hujus hominis et illius hominis. Et sic oportet quod quaecumque sunt in genere, differant in eis esse et quod quid est, idest essentia. In Deo autem non differunt, ut ostensum est. Unde manifestum est quod Deus non est in genere sicut species.

184 Ex hoc patet quod non habet genus, neque differentias; neque est definitio ipsius; neque demonstratio, nisi per effectum: quia definitio est ex genere et differentia, demonstrationis autem medium est definitio.

Quod autem Deus non sit in genere per reductionem ut principium, manifestum est ex eo quod principium quod reducitur in aliquod genus, non se extendit ultra genus illud: sicut punctum non est principium nisi quantitatis continuae et unitas quantitatis discretiae. Deus autem est principium totius esse, ut infra ostendetur. Unde non continetur in aliquo genere sicut principium.

daß das Sein nicht Gattung eines Dinges sein kann. Denn jedem Gattungsbegriff entsprechen bestimmte Artunterschiede, die [zunächst nicht im Gattungsbegriff enthalten sind, weil sie] am Wesen der Gattung nicht teilhaben. Es läßt sich aber kein Art-Unterschied finden, der nicht irgendein Sein wäre, denn das Nicht-Sein kann nicht als Art-Unterschied auftreten. Es bleibt also bei der Behauptung: Gott gehört nicht zu einer Gattung.

Drittens: Alle Dinge, die zur selben Gattung gehören, haben ein Gemeinsames: den im Gattungsbegriff gefaßten Wesensgehalt, der daher auch als wesentlich von ihnen ausgesagt wird. Ihr Sein aber haben sie nicht gemeinsam, denn der einzelne Mensch und das einzelne Pferd oder zwei einzelne Menschen haben nicht dasselbe Einzel-Dasein. Bei allen Dingen also, die einer Gattung angehören, muß (Da-)Sein und Wesensgehalt verschieden sein. Wir wissen aber schon, daß das bei Gott nicht der Fall ist. Also kann er nicht als Art einer Gattung angehören.

Daraus folgt aber, daß es von Gott weder einen Gattungsbegriff noch bestimmenden Art-Unterschied gibt; also kann er auch nicht »definiert« [d.h. sein Wesen kann begrifflich nicht »umgrenzt«] werden; also kann sein Wesen auch nicht »demonstriert« oder bewiesen werden, denn der Beweisgrund beim strengen »Warum-Beweis« ist die Wesensbestimmung [Definition]; jede begriffliche Wesensbestimmung aber besteht stets aus dem bestimmbareren Gattungsbegriff und bestimmenden Art-Unterschied.

Daß aber Gott auch nicht etwa zurückgeführt werden kann auf einen Gattungsbegriff, wie wir das von dem [das Ding erstellenden] Wesensgrund gesagt haben, erhellt daraus, daß ein solcher Wesensgrund bzw. Ausgangspunkt nicht weiter reicht als die entsprechende Gattung: so ist der Punkt Ausgang [bzw. Anfang] nur für die stetige Größe [d.h. für die Linie], die Eins Element nur der nicht-stetigen Menge. Gott aber ist Ur-Grund allen Seins, wie wir noch sehen werden. Er kann also nicht wie ein Wesensgrund zu einer Gattung gehören.

Quomodo Deus a nobis cognoscatur

Articulus 7

Utrum videntes Deum per essentiam ipsum comprehendant

185 Respondeo dicendum quod comprehendere Deum impossibile est cui-
137- cumque intellectui creato: attingere vero mente Deum qualitercumque,
138 magna est beatitudo, ut dicit Augustinus [serm. 38 de Verb. Dom., cap. 3].
Ad cuius evidentiam, sciendum est quod illud comprehendi dicitur,
quod perfecte cognoscitur. Perfecte autem cognoscitur, quod tantum
cognoscitur, quantum cognoscibile est. Unde si id quod est cognoscibile
per scientiam demonstrativam, opinione teneatur ex aliqua ratione
probabili concepta, non comprehenditur. Puta, si hoc quod est triangulum
habere tres angulos aequales duobus rectis, aliquis per demonstrationem
accipiat, comprehendit illud: si vero aliquis ejus opinionem accipiat
probabiliter, per hoc quod a sapientibus vel pluribus ita dicitur,
non comprehendet ipsum, quia non pertingit ad illum perfectum modum
cognitionis, quo cognoscibilis est.

186 Nullus autem intellectus creatus pertingere potest ad illum perfectum
modum cognitionis divinae essentiae, quo cognoscibilis est. Quod
sic patet. Unumquodque enim cognoscibile est, secundum quod est ens
actu. Deus igitur, cujus esse est infinitum, ut supra ostensum est, infinite
cognoscibilis est. Nullus autem intellectus creatus potest Deum infinite
cognoscere. Intantum enim intellectus creatus divinam essentiam
perfectius vel minus perfecte cognoscit, inquantum majori vel minori
lumine gloriae perfunditur. Cum igitur lumen gloriae creatum, in
quocumque intellectu creato receptum, non possit esse infinitum, impossi-
bile est quod aliquis intellectus creatus Deum infinite cognoscat. Unde
impossibile est quod Deum comprehendat.

Wie Gott von uns erkannt wird

Artikel 7

Bedeutet »Gott schauen« ihn ganz begreifen?

Antwort: Gott zu begreifen vermag kein geschaffener Geist, und doch ist – nach Augustinus – Gott irgendwie mit dem Verstande erreichen hohe Glückseligkeit. Das wird aus folgendem klar. Etwas »begreifen« heißt: es vollkommen erkennen. Vollkommen erkannt aber wird das, was nach seiner ganzen Erkennbarkeit erkannt wird. Wird also etwas, was sich wissenschaftlich beweisen läßt, auf irgendeinen Grund hin nur für wahrscheinlich gehalten, so ist es eben nicht »begriffen«. Wer z.B. den Satz von der Summe der Dreieckswinkel auf Grund des Beweises annimmt, hat ihn begriffen; wer ihn aber nur für wahrscheinlich hält, »weil es die Gelehrten oder die meisten sagen«, der hat ihn nicht »begriffen«; denn er erkennt jenen Satz nicht so vollkommen, wie er erkannt werden könnte.